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BULGÁRIA.
Holt bizonyossággal még 

nem tudjuk ugyan, hogy tel
jesen leveretve s-ir-e ez az 
ország az elesettek ezreinek 
sírjainál és tőrbeesve könyö
rög-e a nagy cárnál békéért, 
de az m ár kétségtelen, hogy 
a vesztes csak is ő lehet. Az 
első háborúnak fényét kétsze
resen elhom ályosította a m á
sodik. Nem a lelkesedés, a 
hazaszeretet hiányának tud
ható be, hanem  kifáradt, ki
merült, az ifjú nép öreg lett. 
Nincs pénz, amiért puskaport 
adnak, kevés m ár az ember, 
aki azt a puskaport felrob
bantja. y

A félművelt Balkánnak két
ségkívül legrokonszenvesebb 
népe, jó  szívvel gondol mi 
reánk, tisztelettel és szere
tettel néz felénk. Jó  szomszéd
nak tartja  m agát. Szimpatikus 
királya szívesen időzik magyar 
földön és szereti is azt.

A háború hírei megvádol
ják ugyan őket kegyetlenke
déssel, barbarizm ussal. Ez azon- '

bán csak inkább az ellensé
geinek rágalma, akik saját bű
neiket akarják m ásra tolni. 
Vagy ha előfordul is kegyet
lenség, száz mentő okuk van, 
amelyek az ő szimpatikussá- 
gukból keveset ront le.

De nem is ez a fontos m ost 
ennek a megtört népnek szo
m orú és keserű napjaiban. Ez 
a nép bízott valakinek a jó 
indulatában, amiről biztosítot
ták s ennek tudatában merte 
még egyszer elsütni a ravaszt. 
S a hálátlan valaki a mi szép
séges monarchiánk volt. A 
rendszeresen balkezes külügyi 
politikánknak, a minden lében 
kanalozó Tisza ’stván rádup- 
lázának nagy része van a bul- 
gár népnek okozott keserű 
óráiban falusi legény módjára 
ment a jóindulat biztosítása 
s m ost mégis az orosz cár lá
bainál kell fetrengeni ennek az 
országnak.

Bulgáriát nagy veszteség és 
csalódás érte. Az elsőt helyre 
fogja hozni mert életerős, a 
második pedig nagyobb ember
ismeretre tanítja.

Feleletül.
Valaki azt kérdezte tőlem, hogy: 

„Hát .azután miféle előnyt tud
nak Önök biztosítani az iparo
soknak ?

Ha erre a kérdésre egész rö
viden akarnék felelni, egysze
rűen rámutatnék a helybeli asz
talosiparosok árucsarnokára, a 
mely rövid másfél óv alatt any- 
nyira jutott, hogy százezreket 
forgat, a szövetkezett iparosok 
közül pedig akárhánynak meg
ötszörözte az évi forgalmát.

A csizmadiák alakulóban levő 
raktárszövetkezetére való tekin
tettel azonban jónak látom a 
részietekre is kiterjeszkedni.

. Az ijesztő mértékben pusztuló 
kisipar problémája tulajdonkép
pen — hitelkérdés. Ez az én 
régi, megdönthetien meggyőző
désem.

A kisiparos minden baja on
nan származik, hogy : nincs hi
tele.

Hja, a pénz nagyon hideg
rideg valam i; nem csuda, hogy 
Ü pénzemberek is nagyon ride'k 
emberek. Az alamizsnát a s z ív  
adja, de a kölcsönt az ész. A 
váltók, kötelezők kiállítónak ke
zét nem a szánalom, hanem a 
számítás. Akinek nincs vagyona 
vagy tehetős kezese, annak nincs

hitele. Ez az az örvény, amely 
kisiparosainkat cserszámra nve- 
li el. J

Érdekes, hogy ezzel szemben, 
a kereskedők hitele úgyszólván 
korlátlan. Módomban van né
hány fiatal kereskedő üzletének 
örvendetes fejlődését magukból 
a főkönyvekből figyelemmel ki
sérni, így állításaim nem talál
gatások. Ismerek kereskedőt, 
alig 8000 koronával (ennek is 
felét kötelezőre vette fel) alapí
totta meg üzletét és a negyedik 
évben az évi forgalma elérte a 
100.000, a nyeresége pedfö a 
1200 koronát.

A kereskedőnek a vagyona : 
a főkönyve. Bár a sok ujma- 
gyar rengeteg hamis bukása a 
kereskedők hitelképességét na
gyon aláásta, egy ügyes keres
kedő akkora hitelt élvez, amek
koráról a kisiparosnak álmod
nia sem szabad. A kereskedő 
hitelképességét az egyéni meg
bízhatóságon kívül az üzleti for
galma szabályozza.

A legtöbb kisiparosnak a két 
dolgos keze az összes vagyona. 
Erre azonban eddig nem kapott 
hitelt. Igen. mert a főkönyv 
nem kér enni, de akinek két 
karja van, annak — gyomrának 
is kell lennie.

Nos, mi a szövetkezetek se-

Csejthevár asszonya:
Báthory Erzsébet.

Irta : Sebestyén József.
A „Fejcrmegyei Napló" eredeti tárcája.

(Folytatás.)

Hogy miért, mi okból követte 
el Báthory Erzsébet e gyilkossá
gokat, erre legjobban megfelelhe
tett volna ő maga. A bíróság 
azonban — úgy látszik — nem 
helyezett nagy súlyt az ő kihall
gatására s igy a vádlottak és ta
núk vallomásaira vagyunk utalva. 
E tanúvallomások említést tesznek 
ugyan Báthory Erzsébet beteges
kedéséről, mely gyenge szerveze
tére nagyon rossz visszahatással 
lehetett, azonban kegyetlenkedé
sének okát ezzel még föl nem 
fedik, meg nem magyarázzák. A 
tanúk azonban vallomásaikban ön
kénytelenül is ráterelik figyelmün
ket egy másik körülményre, mely 
szerint Báthory Erzsébet teljesen 
rabja volt a babonák. Azt a kis 
vallásos érzést is, melyet nevelé
sében kapott, teljesen kiölte be

lőle a babonában való vakhit. 
Kell-e erre nagyobb bizonyság, 
mint az a beszélgetés, melyet 
börtönében a már említett két í 
pásztorral — Ponikenusz János 
csejthei és Zakariás leszethei pré
dikátorral — folytatott. Zakariás 
azon kérdésére: Hiszed-e, hogy 
Krisztus érted született, meghalt 
és feltámadott, hogy bűneidnek 
bocsánatát megnyerje ? ezt a ci
nikus választ adta : „Ezt a Péter 
munkásom is tudja." Mikor pedig 
egy imádságos könyvet akart neki 
nyújtani, ezzel utasította e l: „Nincs 
rá szükségem." Lelke nem érezte 
hiányát az imádságnak még a 
fogságban sem. Pedig imádkozott 
ö is, csakhogy micsoda imádság 
volt az 1

Ponikenusz János — már idé
zett levelében — szerencsére meg
mentette az utókor számára ezt a 
furcsa imádságszöveget. A titkos 
vizek kotyvasztásában felette jára
tos miavai majorosné — amolyan 
hájjal-zsirral megkent tüzrevaló 
boszorkány — volt ebben Báthory 
Erzsébet mestere. Talán épen az 
ő elmeszüleménye volt az az

imádságszöveg, melyet az imád
ságtól annyira húzódó Báthory' 
Erzsébet éjfélkor a szellemek órá
jában, a felhők és csillagok te- 
kervényes utait vizsgálva imád- 
kozgatott:

Isten segits ! Isten segíts te fel- 
hőcske ! Isten segits tefelhöcske! 
Adj Isten egészséget Báthory Er
zsébetnek. Küldj, küldj te felhőcske 
kilencvenkilenc macskát, ezt pa
rancsolom én neked, ki a macs
kák főura vagy, hogy parancsolj 
azoknak és őket egybegyüjtsd, bár
hol legyenek is, akár a hegyeken 
túl, hogy jöjjön ezen kilencven
kilenc macska és hogy menjenek 
szerte és Mátyás király szivét ha
rapják, valamint Cziráky Mózes 
szivét is, és a nádor szivét úgy
szintén a vörös Megyesi szivét 
rongálják szét, nehogy Báthory 
Erzsébetnek bántalma legyen ! 
Szentháromság végezd igy el ! 
(Rexa Dezső Báthory Erzsébet. 
68. I.,)
, íme az egyik imádságszöveg! 

Ám hogy hány ilyen csodaimád
sága lehetett a szerencsétlen asz- 
szonynak, nem tudjuk; ennek csak

ö és bizonyára a miavai majo
rosné lett volna a megmondhatója, 
csak az az egy bizonyos, hogy se 
a íelhőcsökék, se pedig a váltig hí
vogatott kilencvenkilenc macskák 
nem tudtak segíteni ökegyelinén.

Mind e jelenségek azonban rá
világíthatnak ugyan Báthory Er
zsébet vérengzéseinek egyik-másik 
mozzanatára, sőt szorgos vizsgá
lódás után némi kapcsolatot is si
került találnunk a kettő között, 
de bizonyítékok hiányában a tel
jes összefüggést ki nem mutathat- 
juh ; igy tehát meg kell eléged
nünk azzal, hogy' Báthory Erzsé
bet kegyetlenkedéseinek indító 
okát — bármennyire izgató és ér
dekes volna is tudni - nem is
merjük.

Nem épen érdeknélküit kérdés 
végül az mely történettudóst, 
bírót egyformán érdekel, - t. i. 
elmebajos volt-e Báthory Erzsébet, 
mikor a hallatlan borzalmakat el
követte ? Életirói közül többen azt 
vitatják, hogy ép elmével, teljes 
öntudattal követte el vérengzéseit. 
Hivatkoznak II. Mátyás 1611. ápr. 
17-én kelt leiratára, mely Báthor,

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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gitségérel ezt a l ö t  dolgos ke
zet is olyan vagyonná tesszük, 
amelyre sok ezer korona hitelt 
ád még, a  Iegridégebb pénzem
ber is. '■ ‘ ;  ' . t /

Kezdjük ott, hogy valamiféle 
nton-módon 10d  koronát szerez 
egy csizmadia, amelyen bort. 
vásárol. Ezt feldolgozza. Az el
készült csizmák értéké, mond
juk, 150 korona. Ma, amikor 
még nincs szövetkezet, itt már 
megfeneklett minden. A csiz- 
mátlanság évszakában nincs 
vevő, nincs pénz. A 100 koro- 
nányi anyag értéke és az 50 
koronányi munkadij ott fekszik 
kamatozatlanúl, sőt kamatot 
emésztve. _ ,

Most azt mondjuk m i: „Ej
nye, hiszen a csizma is érték, 
tehát biztosítsák minden vesz
teség ellen. Hozd csak ide, a 
mi raktárunkba, elkönyveljük a 
nevedre és kapsz rá kölcsönként 
105 koronát."

Lám, az iparosnak újra meg
van a pénze. Ha egy részét 
föléli is, még mindig marad 
bőrrevalója. Mire a csizmás idő 
elérkezik, tízszer is megforgat
hatja azt a 100 koronát, úgyhogy 
akkor már egész raktárra való 
csizmáját őrzi a szövetkezet. 
Mikor azután jönnek a vevők, 
szép sorjábanhazaviszegeti, szor
goskodása eredményét. A 70 
nyi kölcsönt visszafizeti, az ela
dáskor azonban még mindig 
megmarad neki minden száyból 
30 koronája.

Ez csak az első lépés, és nyo
mában máris mennyi áldás fa
kad! Ki csodálkozik már most, 
hogy az iparosok panaszára az 
én feleletem évek óta mindig ez :

„Iparosok szövetkezzetek!“
K. E.

F 'n o ’íi  í r  Kovács Dezsí fogá- -T szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommai szemben. Tele 
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca Gebhard-báz.

Világosságot!!!
Egy régi nóta — !

. uj dallamra írva . ..
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Minden még a legcsekélyebb 
mennyiségű józan és egészséges 
ésszel rendelkező egyénnek kell, 
hogy hátat fordítson a  szociál
demokrata tábornak: magama
gát megcáfoló elveik s azoknak 
természet és észellenes voltuk 
miatt.

Minden ember, mely az o rrá
nál messzebb lát, m ár régen 
meggyőződött arról, hogy az 
egész szociáldemokrácia nem 
egyébb mint létkérdés: annak 
agitálói és vezérei számára. Mert 
ha megszűnik a „nép ' gyűlöle
tet szitó forradalmi verebekre 
hallgatni — vége az oreságok- 
nak, mehetnek a vörös tengerre 
csolnakázni, vagy Jeruzsálem 
heti piacán vöröshagymát árulni.

Tehát okvetlenül kell és szük
séges, hogy valamely üres, hülye, 
semmitmondó, de körmönfontan 
raffinált maszlaghoz nyaljanak 
— melynek segitségével hom o
kot dobhatnak a „nép“ szemei 
közé, azt továbbá is oláh medve- 
táncoltatóknak a módjára jár- 
kötélen: félrevezetve . . . S igy 
aztán kenyerüket, positiójukat 
megerősíthessék.

Egy ilyen üres, hülye, semmit
mondó, hetvenhátszer köutör- 
falazott frázis az is, miszerint a 
„vallás magánügy" vagyis egy 
privát jeleggel biró dolog.

A „vallás magánügy" — mint 
olvasóink is tudják — szárny
szó a góthai s erfurthi kon
gresszusokat vallja születési he
lyül s az 1884. ill. 1891. évet 
születési évül . . .

„A vallás magánügy" e szárny
szó nem egyéb egy közönséges 
spanyolfalnál, amely mögött a 
legmeztelenebb atheizmus lap
pang !

íf:£,i1ö:>í3 .XX .
rí^Perszehogyiímagánügy^mert
ha a „megmunkálásra- kisze
m eltj m unkáspolgároknak,(kü- 
lönosen azoknak, kik adnak iné'g 
valamit hitükre, keresztény vol
tukra s férfias uuorzetuKrejj azt 
m ondanák: mi nem hiszünk 
se m m ifé le p o s i tiv  vallásban, 
semmiféle túlvilágban, vagy Is
tenben; mi csak egyben hiszünk, 
a nyomornak az adójában — ab
bán a bizonyos pártkasszában, 
— természetesen, hogy nem 
menne lépre senki!

Dehát híven abbeli elvükhöz 
„hazudj ahol, ahogyan és a 
mennyit csak b irsz : valami min
dig ragadni maradni" bárány
bőrbe bújt ragadozó fenevad
ként sunyi alatomos naivsággal 
azt mondják a tudatlanok: 
„semmi közünk (?) a valláshoz, 
hiszen az az egyedeknek Ieg- 
priváltabb (?) ügye ; a mi tá
borunk pedig csakis a munkás
nép érdekeit védő (hahaha! 
hahaha! no de ezen már muszáj 
nevetnem . . .  szedőinas.) tábora ; 
legyenek a vitézek cionisták, 
a sizma vagy a majom kultusz 
hivei — kérem ehhez semmi 
közünk, hiszen a vallás egy tel
jesen magán jeleggel biró ügy!"

„Elméletben" a szociáldemok
ráciának a vallás magán ügy, 
de kérjük szeretettel munkás
polgártársainkat, vegyék csak 
jól szemügyre hogyan fest ezen 
elvük a — gyakorlati életben.

Bábel (internacionális lóvéna 
szociáldemokraták bármily nem
zetbeli atyamestert is idézzünk, 
teljesen mindegy) a szociálde
mokraták pápája (bocsánat e ha
sonlatért !) a porosz birodalmi 
gyűlés férfiai előtt nyiltan meg
vallotta: „ . . .  mi vallási téren 
az atheizmust akarjuk!" Lieb- 
knecht — Bebel kedves neveltje, 
ki szintén Lassalé és Marx aka
démiáját járta, ezt h ird e ti: „Mi 
szociáldemokraták sem égben, 
sem földön nem ösmerünkauc- 
to ritást!“

(Vége köv.)

,1913.‘ julius 17.

TEJCSARNOK.
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.N agy. volt aíforgáíbm  tegnap 
d r í  Zavaros , Aladár ‘rendőrka- 
pitányf^luvataláBan. Téj-ügyek 
kérültóivtórgyaiJáSra.
....Fazekas, .Sándorné sárkeszi-
asszony á faluban 40 kisgazdá
tól összevásárolja naponta a tei 
Jet s mintegy 150 litert hoz min
dennap városunkba, ahöl helyei 
vannak. Neki magának nincs 
is tehene, iparigazolványös fej
kereskedő. Két esetben már 
rossz tejet hozott a városba s 
eg y sze r/m ár büntetve is volt. 
T eg n ap ' mint visszaeső felett 
Ítélkezett a rendőrbiróság. Miu
tán  a tejet nem Fazekasáé ha
misította, csak forgalomba hozta 
őt a rendőrség 100 K fő és 50 
K mellék büntetésre, nemfize
tés esetén 5 és 3 napi elzárásra, 
valamint az okozott költségek 
megfizetésére Ítélte. Az elitéit 
megnyugodott.

Kis István jelenleg székesfe
hérvári napszámos gróf Pap- 
penheim Szigfried iszkaszent- 
györgyi uradalmában tehenész
gazda volt s mint ilyen megvi
zezte 7 S erejéig a székesfehér
vári tüdőbetegeknek szállított 
tejet. Amint a manipuláció ki
tudódott, azonnal kicseppentet- 
tók állásából s igy tettéért már 
érzékenyen meg is bűnhődött.
A rendőrség  ennek figyelembe
vételével 50 K fő és 20 K mel
lékbüntetésre, vagy 4 napi el
zárásra ítélte.

Horváth Istvánná sárkeszii 184 
sz. őrházi lakost tejlefölözésért 
30 K pénzbüntetésre és a költ
ségek m egtérítésére ítélte arend- 
őrség.

Pintér Istvánná Pereczes Ju
liánná urhidai asszony termény- 
hamisitásért 35 K,

Listár Istvánná mohai asszony 
ugyanezért 30 K pénzbüntetés
ben részesült.

Erzsébetről úgy beszél, mint aki 
ép elmével bir, tudja, mi történik 
körülötte, sőt ő maga követeli a 
legnagyobb eréllyel, hogy idézzék 
törvénybe, hallgassák ki és csak 
azután ítélkezzenek fölötte. Föl
hozzák azt is, hogy a kínzások 
válogatott neme és módja, azok
nak különfélesége egy gondolkodó, 
eszével élő asszonyra vallanak. 
Mindez azonban bár gondolkodóba 
ejthet, meggyőzni nem tud arról, 
hogy Báthory Erzsébet ép ésszel 
tette volna azt, amit cselekedett. 
Vagy képzeljünk el csak egy ép 
elméjű asszonyt, kit a betegség 
ágyhoz köt, ki alig bir mozdulni 
és ez az asszony szolgálójának 
váilából és kezéből kiharap egy 
darabot, vagy hogyan lehet egész
séges észjárású asszonyról csak 
föltenni is, hogy tiz éves leánykát 
meggyilkol anélkül, hogy okot 
adott volna reá, vagy hogy körte 
lopásért, egy kis ügyetlenségért 
vagy lustaságért mindjárt a leg
kínosabb halállal büntessen. Nem! 
Báthory Erzsébetnek lehettek úgy
nevezett világos pillanatai, órái, 
sőt mondjuk hetei, de hogy nem 
józan ésszel követte el gyilkossá
gait az bizonyos. Tegyük fel azt 
az esetet, hogy Báthory Erzsébet 
ügye ma kerül a biróság elé, úgy 
nem lehet kételkednünk abban, 
nogy a biróság ítélete felmentő 
lenne azzal a hozzáadással és ren
delettel, hogy a vádlott mint ön-

és közveszélyes őrült szoros zár 
alatt tartandó ; az ítélethozatal in
dokolásában pedig bizonyára ez 
állna : a vádlottat, beszámithatat- 
lanságát véve tekintetbe, büntetni 
nem lehetett, mert ilyeneket bün
tetni nem szokás, de nem is szabad.

A Bittsén hozott, január 7-én 
kelt Ítélet halálbüntetéssel sújtotta 
a csejthdi leánygyilkosokat, ez íté
letben azonban Nádasdyné Bá
thory Erzsébetről szó nem esik.

Fogságban volt ugyan a nádor 
szóbeli parancsa következtében, 
de ezzel ügyét az illetékes biróság 
még nem tekintette befejezettnek. 
A nádor már az ítélethozatal előtt 
mindenről tájékoztatta és értesí
tette II. Mátyás királyt. A fejedel
met nagyon kellemetlenül érintette 
Báthory Erzébet esete s jogos föl- 
háborodásának a nádorhoz inté
zed 1611. január 14-én kelt kirá
lyi leiratában (lásd Tudományos 
Gyűjtemény 1859. évi. 8. és 55 1.) 
e szavakkal ad kifejezést: „Miket 
nekünk Nádasdy Ferenc nemzetes 
és nagyságos özvegyéről irtatok, 
lelkünk komoly vissatetszése, el
ménk bámulata és lelkiismeretünk 
iszonyodásával értettük; hogy tud
niillik ő, félretéve ember és Is 
len félelmét, baromi kegyetlenség 
és ördögi szellem által vezettetve, 
háromszáz szobaleánynál többet, 
hajadont és asszonyt, nemest és

nemtelent, anélkül, hogy bűnösök 
lettek volna, kegyetlenül meggyil
kolt, testeiket megcsonkította, tü
zes vassal égette, húsokat kivag
dalta. megsütötte és sülve etette 
meg velők. Óhajtottuk volna, hogy 
ennyi kegyetlenséget halandók 
soha ne hallottuk volna, a nyo
morultan megöletett hajadonok- 
nak ártatlan vére az egek magas
ságát kiáltozásaival ne verdesné 
és túl ne szárnyalná." A király 
azonban nem elégedett meg a 
megbotránkozás kifejezésével, ha
nem elrendelte és meghagyta a 
nádornak, hogy Báthory Erzsébet 
ellen rövid lejárása pert indítson, 
15-öd napra az esztergomi kápta
lan által idézte maga elé s Kosz- 
taniczai Kitonics János felperessége 
alatt az asszony fölött ítélkezzék. 
Egyúttal figyelmeztette a nádort 
arra, hogy a per megindítását 
semmiféle ok, vagy ürügy miatt 
ne halogassa. A leirat utórészében 
pedig elrendeli, hogy a nádori és 
a személynöki itéiőmesterek a bi
zonyítás kiegészítése céljából mind
azon helyeken, hol Báthory Er
zsébet csak tartózkodott — meg
jelenjenek.

Mikor a királyi leirat által kí
vánt perfelvételről Nádasdyné leg
közelebbi hozzátartozói: fia és 
vejei értesültek, mindent megtet
tek, minden befolyásukat latba 
vetették, hogy a nádor eddigi el
járását meg ne másítsák, hanem

hagyják a szerencsétlen asszony* 
börtönében továbbra i s ; a pör 
újra való felvételétől tekintsenek . 
el, Egymásután kéresik föl a ná
dort kérő leveleikkel. így gróf 
Zrínyi Miklós, a halhatatlan em
lékű szigetvári hős unokája, ma
gának a nádornak unokatestvére, 
kérve kéri Thurzót, hogy hatalmas 
pártfogásával álljon továbbra is 
ügyük mellett. Hálásan emlékezik 
meg a nádor eddigi jóakaratáról, 
a király általi kivánt perfölvételtöl 
azonban semmi jót sem remél. 
„Jobb volna akkor — írja levelé
ben — inkább meghalnunk és 
semmivé lennünk az ö attyafiaival 
és gyermekeivel, l.ogy nem az ő 
nyilvánvaló iszonyú és rutalmas 
hóhéri kínzásainak büntetéseit, 
avagy csak hallanunk is. De nagod, 
mint jóakaró igaz atyafiu szerető, 
ennek a gyalázatos, reánk törté
nendő dolognak eleit akarván 
venni, találta ezt a jó módot 
benne, hogy örökre börtönbe zárva 
tartassák és ne nyilván minekünk 
gyermekeinek és a jámbor fővitéz 
boldog emlékezetű ura hire gya- 
lázatjára megbüntettetnék." Ná; 
dasdy Pál pedig levélben jelenti 
be a nádornak, hogy Ő Felségé
hez kérvényt szándékoznak be
nyújtani, hogy az uralkodót bűnös 
anyjukkal szemben szelidebb el
járásra birják; ehhez azonban 
kéri a nádor előzetes tanácsát és 
jóingulatét. (Folyt. köv.
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. Meg ‘ kelljegyeznühk, hogy 
■ ezek már mind régebbi .minta-;, 

• vételek, csak^moafckeriütefcrjár- 
gyalásra. A:;maL:nápŐkbianJíöiár 
keresve is áietíéz|hmÍBÍtott tör. 
jet találni, iíógf6ljébh jíefÓlözött 
akad még éívótfé. ” ' ''

TiipiiíiaK
a honvédlaktanyában.

Tegnap m ár megírtuk, hogy 
a helybeli honvédlaktanyában 
tífusz gyanúja alatt több katona 
megbetegede t. A katonaság teg
nap a városhoz bejelentette, 
hogy egy őrm ester és két köz
ember tífuszban megbetegedett.

A honvédlaktanyával szemben 
levő Malom-utca 3 szám alatti 
Tőke Pál tulajdonát képező ház 
kútját tegnapi rendőrségi intéz
kedésre lezáratták, mert a be
teg katonák rendszerint annak 
a vizéből ittak, mióta a kaszár
nya kutjában patkányt találtak.

I Megbetegedett Tőke Pál kocsisa 
1 is. A kút vizéből mintát vettek 

és a vegyvizsgáló állomásra 
vitték.

I Ma illetékes helyről felvi
lágosítást kaptunk a dologról, 
amely szerint tényleg nehány 
közlegény tífuszt kapott, téves 
volt azonban a hírlapoknak azon 
közlése, hogy hivatalosan a vá
ros nem órtesittetett a veszede
lemről. A katonai hatóság azon
nal a legnagyobb fokú óvintéz
kedéseket tette. A környék ösz- 
szes vizeit és az élelmiszereket 
vegyileg megvizsgáltatta s min
den lehetőt elkövetett, hogy a 
szórványosan előforduló esetek 
járvánnyá ne fajulhassanak,

H Í R E  k .
N a p t á r .

iulius 17. Csütörtök.
R. Kafch. i Llek hv.
Pro : Elek hv.
Gör.. Krétai András.
Nap kel : 4 o. 20. nyugszik 7 ó. 50.
Hold k e l: 8 ó. 2 . 'nyugszik 2 ó. 42.

— József főhercegék Alcsu- 
thon. Augusztafőhercegnő Nagy- 
tapolcsányból, ahol családjával 
együtt a nyarat tölti, tegnap 
Budapestre érkezett. A főher
cegnő ma férjével, József fő
herceggel együtt automobilon 
Alcsuthra jött Klotild főherceg
asszony látogatására.

— Szentély! hir. Gróf Szé
chenyi Viktor főispán több napi 
tartózkodásra Budapestre uta
zott.

— Vinkler mérnök távozása. Vink- 
ler Vilmos, a város volt főmérnöke 
tegnap délután távozott el végleg 
városunkból, A vasútállomásra mér
nöktársai és sok ismerőse kisérte 
ki, ahol szívélyesen búcsúztak el 
egymástól.

— Vízvezeték, kaszárnya. A víz
vezeték üzembehelyezése tárgyában 

: f. hó ‘í 8-án jüiés lesz. A kaszárnya 
építésé ügyében a főispán és a pol- 

. gármester felmennek együtt a hon
védelmi miniszterhez és felajánlják1 
neki 'a " hogy tessék, építsen rája. 
Egyúttal a ’ telekvásárláshoz szük
séges pénz megszerzésére is halasz
tást kérnek-, jól nézünk ki.

—i Huszárok jöttek. A székesfe
hérvári cs. és kir. 13-ik huszárezred 
Tolnán állomásozó része tegnap 
városunkba érkezett s ezredössz- 
pontositáson ittmarad f. hó 26-óig.

—  Felhívás. Az iparosok 
vasárnap d. u. fél 4 órakor 
az iparos körben a Betegse- 
gélyző pénztár országos rende
zése ügyében nagyfontosságu 
értekezletet tartanak. Minden 
iparos okvetetlenül megjelenők.

— Szabálytalan építkezés. Ba
kos Mihály helybeli lakos az Al- 
másy-ttlepen az építési szabályren
delet ellenére szabélytalanui építke
zett. A rendőrség 50 Ii pénzbün
tetésre ítélte.

— Talált retikül. Vereb község 
jegyzője a Bicske-Székesfehérvári 
vicinális vonalon f. é. július 14-én 
az esti 7 órai vonaton a 2588. sz. 
I . oszt. szakaszban egy-egy retikült 
talált, amelyben készpénz és több 
tárgy volt. A retikült a 9. sz. ve- 
rebi megállónál levő pályaőrnek az
zal adta át, hogy a lovasberényi 
állomás főnökségénél helyezze őri
zetbe. Igazolt tulajdonosa ott át
veheti.

—  Füstösök a burgonyában. Az
éjjel a dicső székesfehérvári cigá
nyok özv. Bátor Isvánnénak az al
sótelekben levő földjéről 100 bokor 
krumplit leszedtek. Az éber csőszök 
rajtakapták s üldözőbe vették őket. 
Kettő elmenekült, de Szentiványi 
Mátyást elfogták még a krumpli
földön. S most nézzük, hogy vall 
a cigány.

Mátyás, kinek dús fekete szakálla 
ismeretes volt a rendőrség előtt, 
szakáltalanul fogatott most el.

— Nagyon meleg van — mon
dotta — azért borotváltam le a sza
kaiam. Nagyon izzadok a „dolog
ban," mert a kimivesek mellé járok 
munkába . . .  s ki tudja meddig 
mesélhet havat, ha a kapitány rá 
nem szól:

— De hát Mátyás, mi van a 
krumplival ?

— Tekintetes fékapitány ur csó
kolom a kezsit én nem tudom mi 
van a krumplival. A csészék azt 
mondták, hogy baj baj lesz, ha 
kárba mennek a lovai. Hát én az 
éjjel arra ébredtem fel, hogy a ci
gánylovak nincsenek otthon. El
mentem hát a fédekre megkeresni, 
hogy baj ne legyen, aztán amint 
igy mentem, egyszer csak a fécsész 
rámlűtt. En nem tudok mást.

V e s ó a Kolompár, bájos mo
solygással jelentette, hogy ő teg
nap munkában volt, kazalozott egy 
„magyar" embernek s estére úgy 
elfáradt, hogy mély álmából a fé
csész reggel csak két rúgással tudta 
felkelteni.

L a k a t o s  B a n g ó  bámulat
tárgya a cigányok között. Kövér, 
piros, szőke, majd kicsattan az 
egészségtől. Ő azt mondja mér dé
lután öt órakor lefeküdt, mert „mell
beteg" és reggel a rendérek húzták 
ki az ágyából. __

A csőszök pedig azt mondják, 
hogy Mátyást ott a földön elfogták, 
a másik kettő hazafutott s hirtelen 
lefeküdve úgy tettek mintha alud
nának.' Az eljárás folyik ellenük.

— Táncfüzérke. A' D.-. V. Mun
kások Testedző : Köre; julius hó 
20-én á polgári löAölde kerthelyi
ségében (rosszidöesetén az összes 
termeiben) zártkörű -táncfüzérkét 
rendez. Kezdete este 8 órakor * 
Belépti díj : Utaknak 60 fillér, höl-: 
gyeknek 40 fillér. : ‘ :

Csemege liptói túró, Tescheiii 
teavaj állandóan kapható. Szi- 
gethy Testvéreknél.

—  Utcai harc. Még f. hó 6 án 
történt, hogy a József-utcában Po- 
gács Ferenc ácssegéd és Elek Mik
lós vízvezetéki szerelő összevere
kedtek. A kezdeményező Pogács 
volt, azért öt 50 K-val, Eleket pe
dig 8 K-val büntette a rendőrség.

Divatos szabás szerint, minta 
“tán rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb Vagy vegyen 
a Rudbánvai kizárólagos posztó
kereskedésben jó, tartós gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza
kái Sándor, úri szabó.

—  Félhaltra verték. Csőri Ferenc 
pusztazámori legényt Frank János 
Liszicska András és Simon Gyula 
legények, mert azt a leányt vitte 
táncba, akivel ők szerettek volna 
táncolni. A verekedő legényeket fel
jelentették, Csóri Ferenc állapota 
súlyos.

Mivel a tanítók tápintézetének őo
filléres sorsjegyei rohamosan fogy
nak, saját érdeke kívánja, hogy 
minél előbb vegyen, mert könnyen 
megtörténhetik, hogy önnek már 
nem jut. Pedig a sorjegyek csekély 
száma miatt nagy az eshetőség, 
hogy az értékes hangszert épen ön 
nyeri meg.

A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet kéri tagjait, hogy a 
téli tüzelő anyagot lehetőleg 
most szerezzék be, mert az 
őszi vasúti kocsihiány és tor
lódás esetén nehézségekbe üt
közik. Az igazgatóság.

— Állategészségügy. Igaron, Ce- 
cén és Sárkeresztesen megszűnt a 
sertésvész.

Minden versenyt kizárnak az 
én feltűnést keltő olcsó áraim: 
Jóminőségü festők, rendes ára 
70 fillér, nálam csak 44 fillér 
métere. Színtartó kretonok, ren
des ára 76 fillér, nálam csak 38 
fillér métere. Mosődelin, rendes 
ára 90 fillér, nálam csak 47 fil
lér. Angolzeflrek gyönyörű csi
kókban, rendes ára 1 K 40 fil
lér, nálam csak 65 fillér. Leg
jobb minőségű fehér ruhavászon, 
rendes ára 1 K 40 fillér, nálam 
csak 78 fillér. Dupla széles szö- 
vetgrenadin divatszinekben ren
des ára 4 K, nálam csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles lüszterek 
minden színben, rendes ára 3 K 
20 fillér, nálam csak 1 K 80 fil
lér. Elsőrendű minőségű gyapjú
takaró, világos szép színekben, 
rendes ára 6 K, nálam csak 2 
K 95 fillér. Deutsch Béla kizá
rólagos olcsó üzlete Szent Imre- 
utca barátok épülelete átelle- 
nében.

Ha valami eladni valója van. vagy 
venni akar, hirdesse az apróhirde
tések között. A vármegye minden 
községében olvassák, az eredmény 
feltétlenül biztos.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9  órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Okleveles jegyző 4 évi gya- 
- Jrlattal segédjegyzői állást ke
res. Bővebb ; felvilágosítást a 
kiadóhivatalunk ad.

Székesfehérvár egyedüli', "ki
zárólagos, kávé- és teaüzlete a
FIU M EI kávóbehozatal.
TeJefon 250.. i 

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Egy jé  házból való fiú tanulónak 
fizetéssel felvétetik Burg Hermáim 
üveg és porcellán kereskedőnél, 
Búzapiac.

M E I N L  G Y U L A  
Kávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed- 
árusitása eredeti árakon

B0 GYAYANDOR
csemege-áruházában.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 S-os kedvezmény 
fenmarad.

Ha nincs ideje napilapotlolvasn i, 
vegye meg a legkitűnőbb hetilapot, a 
„Népújságot". Minden tudnivalóról 
kimerítően értesít; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József írják. 
Kapható : Rónainó és Horváthné 
papirkereskedésében, Kossuth-utca 
15 szám.

P i a c i  á r a k :

Búza
Rozs
.-.rpa
Zab
Tengeri
Bab

2P40-
1S 00-
16-00
18-20
17-00
24-00

-21-20 K 
-17-80 K 
-15-80 K 
-18-00 K 
12 00 K 
------K

P A N A S Z K Ö N Y V .

Burgonya 1 kg. 8 -— K : :
Zsír 1‘70 -— K ■ ' ifij
Szalma takarm. 3 00— 2-60 k . : i i
Széna kötetlen 8" 10— 7-00 K
Sertés 100kgm.a. -76— 0-60 K ' ; i l

„ „ „ f. l OJ— 1-00 K Ifi
Marha hús 1 kgm 2'00— 1-80 K í
Borjú „ „ „ 2'00— 1-80 K i í |
Kőszén mm. 3 60 -— K

■ 1

M
V. O. panasza. Úgy emlékszik 

hogy a rikkancsrendelet szerint nem 
szabad mást kiabálni (de nem torok- 
szkadtából), mint az újság címét,_ 
és tilos a tulakodó erőszakoskodás 
Nagyon jól emlékszik. Kegyed több" 
szőr tapasztalt!, főleg hetivásár al
kalmával, hogy a Kis újság és “ 
budapesti Friss újság egyik-másiK 
rikkancsa az újság szenzációit is 
kiabálja és tűrhetetlen erőszakosko
dással szemtelenkedik, sőt más új
ságok rikkancsait terorrizálja. Ont 
boszantja-a dolog és nem tudja 
mit tegyen ? Feleletünk. Figyelmez
tesse a legközelebbi rendőrt, annak 
hivatali kötelessége a rendszabályo
kat átlépő rikkancsurakat lefülelni. 
Ha nem talál rendőrt, jelentse be a 
kapitányságnak.

ÍSS

m
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S p ő r t .

- F o l y ó  3 a .ó  2 0 - á n

LABDARUGÓ MÉRKŐZÉSE.
' Kezdete délután 5  órakór.

Szerkesztői üzenetek.
Balatonkenese. Most már harmad

szor küldjük.
Ercsi. Tudósításért köszönet és 

üdv.
Pápa és Vidéke. A mai számmal 

megindítjuk.
Budakeszi. Köszönjük, de már le

késett vele. Máskor nagyobb gyor
saságot kérünk.

Ko. Hát persze, hogy olvastuk 
és jót is mulattunk rajta.

A Fejérmegye Napló apróhirdetési 
levelezőlapjai minden dohánytőzsdé
ben kapható.

APRÓHIRDETÉSEK.
Gede Jánosné oki. szülésznő la

kását Simor-utca 9. sz. alá he
lyezte át.

Irodai alkalmazást, üzletben köny
velést, vagy bármely hasonló mun
kát keres négy polgárit végzett leány. 
Cim a kiadóhivatalban.

Egy bolti leány felvétetik Csúcs, 
Lakatos-utca 1.

Mindennemű kárpitormünkáFház^ 
nál és házonkivül jutányos áron 
elfogad úgy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hal
tér 17.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. < alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. ,'poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet l'4Ö, apritott: 
tűzifát 3-20. I. t. cement. égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.' ’ ■ ' " ■ • ~ '

Két jé házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa
utca 4.

Keresek háromszobás lakást mel
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A címeket e lap kiadó
hivatalába kérem. ______

A Kath. Háziasszonyok cselédott
honában elhelyezést keresnek, sza
kácsnők, gazdaasszonyok, minde
nes lányok s egy ügyes gépirónő. — 
Egy belvárosi emeletes ház jutá
nyosán eladó, bővebbet fenti inté
zetnél, Csonka-u. 1. b) sz. a.

Rákóczy-utca 17 az. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. A bolthelyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és egy 
istálló.

Egy tanuló fizetéssel felvétetik 
Deutsch füszerüzletében, Búzapiac.

Cselédágy, fiókos és 2 matrac 10 
koronáért Tobak-u. 2. alatt eladó.

Keresek nov. 1-re egy szobás la
kást a hozzávaló helyiségekkel, le
hetőleg a belvároshoz közel. A ci- 
meket e lap kiadóhivatalába kérem.

V a r r * 3 0 é p j a w j t á $ í i k
műhelyünkben gyorsan ős szakszerűen 

készítetnek,

S INGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház,

|  PROHÁSZKA PÜSPÖK
H MŰVÉSZI BROHZPLAKETTJE.
TÍ
áF’ A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent SS, 

kapható annak a művészi ezüst plakettnek kicsinyített 1 a , 
u  bronzból készült másolata, melyet a nagy püspök 30 éves I T  
aj jubileuma alkalmából négy fővárosi katholikus egyesület- ] ?

tői kapott emlékként. A plakett Zs. Csiszár János szobrász- i v  
7 ; z PorDpás munkája és a székesfehérvári püspöknek S& 
*  eddig legsikerültebb képe. | |
4? -á- plakettek darabonként 10 koronáért rendel- V*

hetők meg a Katholikus Sajtóegyesület központi irodájá- tó  
bán (Budapest, IV. Ferenciek-tere 7.), ahonnan az összeg f ,  
előzetes beküldése esetén portómentesen küldik meg a sT 
rendelőnek.
, Ugyanez a plakett márványbaillesztve is megren P* 

delhető darabonként 20 koronáért, de ezek elkészíttetése 
időbe kerül s igy arra várni kell. tó.

4^ _ Megrendelhetők e plakettek a Szent István Társulat Jft.
Kony^ereskedésóben is (Budapest. IV. Kecskeméti utca ö  

^  “■)< ahol azok árusítását szívességből elvállalták.

W T  Székesfehérvárott KLÖKNER-nél kapnátok.

női kézimunkái?
é s  hozzávalók 

MODERN ELŐ N Y O M D A  
AIMÁR FERENCZ ŰTÓD,
ẐAHAJSZKY GYÖRöYj

SZÉKESFEHÉRVÁR

' E L E K  

=  E ls ő  r a n g ú  k á r p ito sü z le te  = j
J í u E e g 'y e l ü . á i z é p 'ü . l e t ,

Lakberendezést, kárpitozott b"torokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20J-al I 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszüksógletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 3SI. Y I D A  E L E K l
kárpitos és diszitö.

'C - w N  Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításán 1907.

SKon&rorAfa:!
PIANIN0K! —  HARM0NIUM0K!■
A leghíresebb bécsi gyárosoktól:
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Zongorák 600 K-tól feljebb O
Pioninók 450 * » £
Harmoniumok 70 » *
Cimbalmok 70 * * 2j*
Cimbalmok pedállal 130 * »

® S F  10 évi jótállással.
Javítások és hangolások a  leg- 

jutányosabban eszközöltetnek.

H E I N  M Á R T 0 N M
a Dunántúl legnagyobb! m ti-| 

hangszerkészítő telepe.
Kossuth-u. 2. és S im o r-u .3 7 .§

A  f l ,h |  y  aki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde" 
— téseit által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R név alatt hasz

nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz

e en a j el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be 
'  eredeti S 1 N G E R varrógépek.

Singer Cg varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádor-Utca Töltónyi-féleház.
nyomatott kz Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérváron "
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